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Abstrakt

Autor: Lenka Šímová

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou paréza nervus

peroneus

Cíle: Získání teoretických a praktických znalostí o periferních parézách, zejména o

periferní paréze n. peroneus. Následné vypracování kazuistiky pacienta s vybranou

diagnózou vytvořenou během konání souvislé odborné praxe.

Metody: Obecná část bakalářské práce obsahuje teoretické poznatky o anatomii

periferního nervového systému, klinickém obrazu periferních paréz a léčbě s následnou

terapií. Speciální část obsahuje aplikaci vybraných fyzioterapeutických metod v praxi.

Výsledky: Snížení stupně zkrácení vybraných svalů, odstranění reflexních změn

v měkkých tkáních, obnova joint play a zvýšení svalové síly některých oslabených

svalů.

Závěr: Fyzioterapie je nedílnou součástí při léčbě periferních paréz.

Klíčová slova: fyzioterapie, neurologie, paréza, peroneus, rehabilitace

Abstract

Title: Case study of the Physiotherapeutic Treatment of a Patient Diagnosed with

Nervus Peroneus Paresis

Aims: Acquisiting theoretical and practical knowledge of peripehral paresis, especially

the peripheral paresis of nervus petroneus, followed-up by elaborating a casuistry of a

patient diagnosed with a selected diagnosis created over the duration of practical

training.

Methodology: The general part of this bachelor thesis contains theoretical findings

about anatomy of the peripheral nervous system, peripheral paresis clinical image,

treatment and follow-up therapy. The special part contains a description of selected

physioterapeutic methods in practice.

Results: Reduction of a degree of shortening of selected muscles, elimination of

reflexive mutations of soft tissues, renewal of joint play and strength enhancement of

selected weakened muscles.

Conclusion: Physiotheraphy is an integral part of peripheral paresis treatment.

Key words: physiotherapy, neurology, paresis, peroneus, rehabilitation
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1 ÚVOD

V mé bakalářské práci se zabývám problematikou fyzioterapeutické péče

o pacienta s diagnózou periferní paréza n. peroneus. Práce je rozdělena na dvě části,

na část obecnou a na část speciální.

V obecné části práce jsou uvedeny informace o anatomické stavbě nervového

systému, o problematice periferních lézí, o degeneraci a regeneraci periferních nervů, o

klinickém obrazu u periferní parézy a to konkrétně u periferní parézy nervus peroneus.

Dále je zde popsána terapie periferních paréz a to především z pohledu fyzioterapeuta.

Speciální část bakalářské práce tvoří kazuistika pacienta s diagnózou paréza

nervus peroneus vlevo. Pacient, se kterým byla tato kazuistika zpracována, mi byl

přidělen během mé odborné souvislé praxe v Oblastní nemocnici Kladno v termínu

od 18. ledna 2016 do 12. února 2016.

Cílem speciální části je důkladné odebrání anamnézy, vyšetření pacienta

a na základě vstupního kineziologického rozboru navržení krátkodobého

a dlouhodobého rehabilitačního plánu. Dále jsou zde rozepsány jednotlivé terapeutické

jednotky, které jsou zakončeny výstupním kineziologickým rozborem. Ten je následně

porovnán se vstupním kineziologickým rozborem pro zhodnocení efektu proběhlé

terapie.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 ANATOMIE NERVOVÉ SOUSTAVY

Nervová soustava zprostředkovává vztahy mezi vnějším prostředím a mezi

všemi částmi uvnitř organismu. Ze zevního prostředí a ze všech částí organismu přijímá

informace, které zpracovává a na které zajišťuje adekvátní odpověď (Čihák, 2004).

Z topografického hlediska můžeme rozdělit nervový systém na dvě hlavní části,

které jsou strukturálně i funkčně odlišné (Petrovický, 2008).

Pars centralis, jež je tvořena dvěma hlavními složkami, mozkem a páteřní

míchou a pars periphericum, která se skládá z periferních nervů, které rozlišujeme

na nervy vegetativní a na nervy míšní a hlavové (Čihák, 2004). Periferní nervy

zprostředkovávají obousměrný přenos informací mezi centrální nervovou soustavou

a zbylými částmi organismu, kůží, pohybovým systémem a útrobními orgány (Hudák,

2013).

2.1.1 NERVOVÁ BUŇKA

Nervové buňky, neurony, jsou základní stavební a funkční jednotkou nervové

soustavy. Jsou tvořeny buněčným tělem a výběžky. Vzruchy jsou do buňky přijímány

přes výběžky nazývané dendrity. Výběžek, který vede vzruch z těla buňky k další

struktuře, je nazýván axon. Zatímco počet dendritů je různý, axon bývá jen jeden

(Naňka, 2009).

Nervové buňky mají elektricky nestabilní (vzrušivou) membránu schopnou

změny membránového potenciálu (Hudák, 2013). Díky této vlastnosti jsou schopny

přijmout podnět, přeměnit ho na elektrochemický akční potenciál a dále vést vyvolaný

akční potenciál nervovou soustavou (Čihák, 2004).
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2.1.2 SYNAPSE

Jako synapse označujeme všechna funkční spojení mezi membránami dvou

buněk, z nichž alespoň jedna je neuron. Podle charakteru přenosu vzruchu rozdělujeme

synapse na chemické a elektrické (Trojan, 1988). Chemické synapse jsou tvořeny

presynaptickou membránou, která obsahuje váčky s mediátorem. Když vzruch

(depolarizace) běžící po axonu dojde až k synaptické štěrbině, mediátor se uvolní, aby

zajistil přenos vzruchu na postsynaptickou membránu, na které jsou mediátorové

receptory. Nejčastějšími mediátory jsou acetylcholin, noradrenalin (oba excitační),

kyselina gamaaminomáselná (inhibiční) dopamin a serotonin (Petrovický, 2008).

Elektrické synapse tvoří morfologicky těsný kontakt nesynaptické a postsynaptické

membrány, který umožňuje přímý přenos elektrického vzruchu (Trojan, 1988).

2.2 ANATOMIE PERIFERNÍHO NERVOVÉHO SYSTÉMU

Periferní nervový systém je tvořen soustavou nervů a nervových uzlin. Mezi

cerebrospinální nervy patří autonomní systémem, který obsahuje část sympatickou

a parasympatickou a nervy hlavové a míšní (Hudák, 2013).

2.2.1 MÍŠNÍ NERVY

Nervus spinalis (míšní nerv) vzniká spojením předního a zadního míšního

kořene a z páteřního kanálu vystupuje skrz foramen intervertebrale.

Přední kořeny – obsahují eferentní motorická vlákna, která vedou

impulsy z míchy do periferie na motorické ploténky, kde vytvářejí

reflexní a volní pohyby. Patří sem vlákna somatomotorická

a visceromotorická.
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 Zadní kořeny – obsahují vlákna aferentní senzitivní,

a to somatosenzitivní a viscerosenzitivní, tato vlákna přijímají podněty

z periferních receptorů (Hudák, 2013).

Receptory můžeme rozdělit na :

Exteroreceptory - přijímají signály z vnějšího prostředí;

Interoreceptory - přijímají signály z vnitřního prostředí, patří sem

například proprioreceptory, které jsou důležité pro řízení pohybu, neboť

přijímají signály ze svalů, šlach, fascií, periostu a kloubních pouzder

(Čihák, 2004).

Z páteře párově odstupuje 31 míšních nervů. 8 krčních C1 – C8, 12 hrudních

Th1 – Th12, 5 lumbálních L1 – L5, 5 sakrálních S1 – S5 a 1 kostrční Co. Jedná

se o nervy smíšené (senzitivní i motorické) (Hudák, 2013).

2.2.2 MOTORICKÁ JEDNOTKA

Motorická jednotka je základní funkční i strukturální prvek motoriky (Véle,

2006), tvoří ji jeden alfa – motoneuron, jeho axon s terminálním větvením, jež je

obsazeno motorickými ploténkami a svalová vlákna inervovaná daným axonem

(Petrovický, 2008).

Překročí-li impuls práh dráždivosti motoneuronu, vzniká signál, který se šíří

neuritem až ke skupině svalových vláken. Impuls způsobí současnou kontrakci všech

napojených svalových vláken dané motorické jednotky, který se po krátké době sám

uvolní (Petrovický, 2008). Motorická jednotka pracuje kvantovým způsobem podle

zákonu „vše nebo nic“ (Véle, 2006).

Motorické jednotky jsou různě velké. Svaly, vykonávající hrubou motoriku nebo

vyvíjející větší sílu, mají stovky až tisíce vláken, svaly pro jemnou motoriku jen desítky

až stovky vláken (Petrovický, 2008). Sousední motorické jednotky se překrývají, díky

tomu je každý sval inervován motoneurony z více sousedních míšních segmentů


[…]


bez patologické bariéry. Kloubní vůle v Lisfrankově kloubu beze změny. Nově

se objevilo omezené pružení SI skloubení směrem dorzálním.

Stereotyp extenze v kyčelním kloubu nyní bez patologií, ostatní stereotypy beze

změny.

Neurologické vyšetření beze změny.
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3.8 ZHONOCENÍ EFEKTU TERAPIE

Tab. č. 43 – Porovnání zdravotního stavu pacienta před a po terapii

Před Po

Hlezenní kloub S 0 – 20 – 40 (aktivně). Hlezenní kloub S 0 – 10 – 40 (aktivně).

Zkrácené svaly m. rectus femoris bilat.,

m. piriformis sin., flexory kolenního

kloubu sin. (vše stupeň zkrácení 1 dle

Jandy).

Při vyšetření nebylo zjištěno zkrácení

svalů.

Reflexní změny v měkkých tkáních

dolních končetin, četné Trp v m. tibialis

anterior sin., hypertonie m. triceps surae

bilat., m. rectus femoris bilat., m. biceps

femoris sin., m. gluteus maximus dx.,

oblast vnějších rotátorů kyčle sin.

Zmírnění reflexních změn v měkkých

tkáních. M. tibialis anteriro bez Trp,

přetrvává lehká hypertonie m. triceps

surae bilat.

Kloubní vůle omezena v tarzálních

kůstkách bilat., v Lisfrankově kloubu

bilat., Chopartově kloubu bilat.,

tibiofibulárním kloubu sin.

Omezení kloubní vůle v SI skloubení a

Lisfrankově kloubu.

Snížená svalová síla m. quadriceps

femoris, m.tibialis anterior, m. extensor

digitorum longus et brevis, m. extensor

hallucis longus, mm. lumbricales I. – IV.,

m.flexor hallucis brevis et brevis.

Mírné zlepšení svalové síly m. quadriceps

femoris, m. tibialis anterior, mm.

lumbricales I. – IV., m.flexor hallucis

brevis et brevis.

Bolestivost LDK od kolenního kloubu po

přední straně bérce k dorsální straně

hlezna.

Bez bolesti.

Zdroj: Vlastní zpracování
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4 ZÁVĚR

Při psaní této práce jsem si ozřejmila teoretické i praktické znalosti o periferních

parézách. Ke vzniku periferních paréz dochází nejčastěji při úrazech či jako komplikace

operačních výkonů, jako je tomu u pacienta vybraného pro tuto práci.

V průběhu souvislé odborné praxe proběhlo celkem devět terapeutických

jednotek, během kterých jsem se snažila ovlivnit stav pacienta. Při praxi jsem měla

možnost vyzkoušet si metody již známé, ale také seznámit se s metodami novými, které

jsem zatím neměla možnost si vyzkoušet.

Po celou dobu terapie pacient spolupracoval velice ochotně a časově se

přizpůsoboval. Byl rád, za intenzivní terapii a možnost vedení jednotek jedním

terapeutem.

Během terapií došlo jen k minimálnímu ovlivnění původního stavu pacienta, ale

léčba periferních paréz je dlouhodobý stav, který se léčí i několik let.

Svou praxi i vypracování bakalářské práce bych zhodnotila jako přínosnou.

Procvičila jsem si a naučila jsem se nové terapeutické metody a během psaní bakalářské

práce jsem se naučila citovat dle citační normy ČSN ISO 690.
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Příloha č. 2 – Vzor informovaného souhlasu pacienta

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a

průběhu terapie prováděné v rámci praxe na

………………….……………………….,

kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou

terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci

bakalářské práce na UK FTVS, s názvem …………………

Cílem této bakalářské práce je ............................................................................................

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ........................................................................

Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení..................................

Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta .......................................... Podpis pacienta: ..........................

Jméno a příjmení zákonného zástupce

.........................................…..

Vztah zákonného zástupce k pacientovi .................................... Podpis: ..........................
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