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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Mgr. Petra Reckziegelová

Formou rešerše z dostupné literatury shrnout teoretické poznatky o periferní paréze n. peroneus a popsat

fyzioterapeutickou kazuistiku pacienta s tímto onemocněním.

Lenka Šímová

43 tabulek, 4 přílohy

32, z toho cizojazyčných 9

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou paréza nervus peroneus

87

stupeň hodnocení

Obecná část bakalářské práce je výstižná, stručně shrnuje danou problematiku. Speciální část se zabývá

kazuistikou pacienta, který je kvůli pooperačním komplikacím kolenního kloubu ve formě peroneální parézy

na dlouhou dobu vyřazen ze svého sportovně-aktivního života. Ačkoliv nejsou výsledky terapií u tohoto

sportovce na první pohled tak výrazné, byla práce studentky s ním velmi přínosná, zejména z důvodu

dlouhodobé léčby, která je pro pacienta demotivující. Otázky: Z vyšetření hypermobility dle Jandy, byla

většina zkoušek pozitivní. O čem to vypovídá? Myslíte si, že se bude moct pacient plně vrátit ke sportovním

aktivitám jako před úrazem?

výborně